1

Quinta Reunião de 2021
ATA DA CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA (175ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Aos vinte e oito dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na Sala 1

Virtual da Equipe CEPLAN-GRP-CONCEPLAN, nesta cidade, reuniu-se Ordinariamente o Conselho de 2

Centro, em conformidade com a Convocação número 175 (5ª de 2021), sob a presidência do 3

Professor Delcio Pereira, na ausência do Presidente Professor Alexandre Borges Fagundes, o qual 4

encontra-se afastado para acompanhar o tratamento de saúde em pessoa da família. Estiveram 5

presentes on-line os conselheiros: Aline Cristina Pereira de Andrade, Débora Barni de Campos,  6

Édina Elisângela Zellmer Fietz, Fábio Fernando Kobs, Fernanda Hänsch Beuren, Luana Thaysa Piola, 7

Luiz Cláudio Dalmolin, Oscar Khoiti Ueno, Oto Roberto Bormann e Sandro Keine, além da 8

representante dos acadêmicos Maria Lúcia Choma Deunísio. O Presidente, cumprimentando os 9

conselheiros, declarou aberta a sessão, explicando que esta reunião estava acontecendo de maneira 10

remota, de acordo com a Resolução 07/2020 CONSUNI, que regulamentou o trabalho remoto 11

durante a pandemia, devido às restrições determinadas pelo Governo do Estado de Santa Catarina, 12

através dos Decretos 525/2020 e 535/2020, suspendendo as atividades presenciais nas 13

universidades. Ainda, a Resolução 14/2020 CONSUNI, editada pelo Magnífico Reitor, regulamenta a 14

realização das reuniões do Conselho de Centro de maneira remota, com acesso dos servidores e de 15

membros externos, a partir de locais externos à Udesc, através da ferramenta Microsoft Teams.  16

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: os conselheiros receberam por e-mail a minuta da 17

ata da reunião anterior, realizada em 24/05/2021. O Presidente colocou-a em discussão e em 18

votação. A minuta da ata apresentada foi aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, seria 19

encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe. 20

2 - Expedientes:  21

2a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou as seguintes ausências: do Professor 22

Alexandre Borges Fagundes, por afastamento das atividades laborais, para acompanhar tratamento 23

de saúde em pessoa da família e do conselheiro Charles Costi, do CREA-SC, membro externo, por 24

motivos profissionais.  25

3 - Ordem do dia: 26

3a) Processo nº 13768/2021, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Altair Carlos da Cruz, 27

que trata de Relatório de Monitoria da disciplina de Metrologia, cujo processo havia sido retirado de 28

pauta na reunião anterior. Relatora: Débora Barni de Campos. A relatora apresentou sua análise, 29

informando que o processo retornava de diligência e deu seu parecer “favorável à homologação” do 30

processo. Colocado em discussão e em votação, o processo foi homologado pelo CONCEPLAN. 31

04 – Nova composição da CIPA Setorial: O Presidente fez a leitura da Portaria Interna 32

GDG/CEPLAN nº 028/2021, de 28/06/2021, a qual continha a nomeação dos quatro membros da 33

CIPA Setorial do CEPLAN, para o biênio 2021/2 a 2023/1: Aline Cristina Pereira de Andrade (titular) 34

e Mateus Emilio Mazzochi (suplente), Altair Carlos da Cruz (titular) e Evandro Dematté (suplente). O 35

Presidente parabenizou os servidores ensejando uma boa condução das atividades ao longo do 36

mandato. Disse que a indicação se deu com orientação da CDH - Coordenadoria de 37

Desenvolvimento Humano da Udesc, por não terem havido inscritos no certame eleitoral. Lembrou 38

que a composição anterior já havia sido reconduzida para mais um mandato, em 2019, sendo que o 39

Diretor Administrativo é membro nato da CIPA. Solicitou aos membros presentes que aguardassem 40

o final da reunião pelo Teams, para serem empossados na Comissão e definirem os cargos entre os 41

integrantes. A ata de posse seria encaminhada à CDH da Reitoria em seguida. 42

05 - Comunicações Pessoais: O Professor Sandro Keine agradeceu pelo tempo em que participou 43

do Conselho de Centro e pela parceria dos demais colegas, lembrando que esta seria a sua última 44

participação neste mandato. Agradeceu também a confiança dos demais colegas durante os 45

períodos em que foi membro da CIPA, quando teve oportunidade de colocar várias ações em 46

prática, antes da pandemia. O Presidente manifestou-se a respeito de melhorias e aperfeiçoamentos 47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
14

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

5B
50

6T
R

.

2

 2

para os processos de Monitoria, que estavam em estudo pela Câmara Técnica de Ensino. Disse 48

também que haveria uma mudança na Resolução 050/2020 CONSUNI, sinalizando pela continuidade 49

do regime não presencial de atividades durante a pandemia, com a flexibilização de ações a serem 50

analisadas, conforme os planos municipais de contingência em relação à pandemia. O Presidente 51

informou que havia solicitado aos Chefes de Departamento e aos Diretores de Extensão e de 52

Pesquisa, para contribuírem com sugestões a respeito, até o dia 1º de Julho próximo. Informou que 53

a PROEN encaminharia a proposta para a Câmara Técnica de Ensino, e que o assunto só se 54

concluiria com a apreciação pelo Plenário do CONSUNI. O Presidente passou a palavra à Secretária, 55

que falou sobre as vagas de representantes docentes e técnicos, que se encerrariam nos próximos 56

dias, junto ao Conselho de Centro. Falou sobre a eleição que já havia sido lançada, com cinco vagas 57

para representantes docentes e pediu a colaboração dos professores, tendo em vista que são 58

poucos os professores elegíveis para as vagas abertas. O Professor Oscar Khoiti Ueno colocou-se à 59

disposição para compor uma vaga, caso fosse necessário, assim como, o Professor Oto Roberto 60

Bormann. A Secretária lembrou que é vedada a recondução, salvo se na primeira edição do Edital já 61

lançado, não haja candidatos em número suficiente. O Presidente sugeriu que a CIPA tivesse 62

representação junto ao CONCEPLAN e convidou o Professor Evando Dematté e o Professor Altair 63

Carlos da Cruz a formarem uma chapa para concorrer. Manifestou-se também sobre a necessidade 64

de rever a composição regimental dos Conselhos da Udesc, em que se verifica que os técnicos são 65

claramente prejudicados em uma maior representatividade, em virtude das vagas restritas para esta 66

categoria e por haver cada vez menos interessados em compor estas instâncias administrativas nos 67

Centros e na Reitoria. Lembrou que são estas instâncias (CONSUNI e CONCEPLAN) que nos 68

permitem a legitimidade institucional. O Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a 69

reunião. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Crista 70

Spitzner Grohskopf, Secretária dos Conselhos, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e 71

aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento 72

do Sul, vinte e oito de Junho de dois mil e vinte e um. 73

 74

Delcio Pereira (Presidente) _____________________________________ 75

Aline Cristina Pereira de Andrade ________________________________ 76

Débora Barni de Campos_______________________________________ 77

Édina Elisângela Zellmer Fietz __________________________________ 78

Fábio Fernando Kobs _________________________________________ 79

Fernanda Hänsch Beuren ______________________________________ 80

Luana Thaysa Piola ___________________________________________ 81

Luiz Claudio Dalmolin _________________________________________ 82

Oscar Khoiti Ueno ____________________________________________ 83

Oto Roberto Bormann _________________________________________ 84

Sandro Keine ________________________________________________ 85

Maria Lúcia Choma Deunísio ____________________________________ 86

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária ____________________________ 87

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
14

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

5B
50

6T
R

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: R5B506TR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTA SPITZNER GROHSKOPF em 26/07/2021 às 17:55:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:09 e válido até 30/03/2118 - 12:44:09.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS em 26/07/2021 às 18:52:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 26/07/2021 às 19:31:58
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 09/10/2019 - 14:35:32 e válido até 08/10/2022 - 14:35:32.

(Assinatura ICP-Brasil)

SANDRO KEINE em 26/07/2021 às 21:51:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS em 27/07/2021 às 14:15:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

ALINE CRISTINA PEREIRA DE ANDRADE (CPF: 006.XXX.789-XX) em 27/07/2021 às 14:50:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:41 e válido até 30/03/2118 - 12:41:41.

(Assinatura do sistema)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 27/07/2021 às 15:28:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

EDINA ELISANGELA ZELLMER FIETZ (CPF: 003.XXX.929-XX) em 28/07/2021 às 11:04:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:57 e válido até 30/03/2118 - 12:38:57.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 29/07/2021 às 19:32:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 02/08/2021 às 14:08:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

OTO ROBERTO BORMANN (CPF: 068.XXX.439-XX) em 03/08/2021 às 21:45:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:02 e válido até 30/03/2118 - 12:44:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjcxNDZfMjcyMjRfMjAyMV9SNUI1MDZUUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00027146/2021 e o código
R5B506TR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.